En outre, si, parce qu'[il est] tel, il faut qu'il advienne que, parce qu'il a les yeux clairs, il n'ait pas bonne vue, ce n'est pas la fortune, mais la nature qui est en cause ; et il n'est donc pas bien fortuné, mais bien né [*bene naturatus*]. Et c'est pourquoi il faudra alors dire que ceux que nous disons être bien fortunés ne le sont pas grâce à la fortune¹².

L'expression *bene naturatus* correspond, dans le grec d'Aristote, à l'adjectif εὐφύης (1247a38). À propos de cette traduction, deux données méritent d'être signalées. Premièrement, dans la tradition manuscrite du *Liber de bona fortuna*, le deuxième terme de l'expression se trouve être affecté d'un très grand nombre de variations graphiques, dont certaines pourraient aussi être lues comme des abréviations de *natus*¹³. Deuxièmement, dans les traductions éditées de Guillaume de Moerbeke, le choix de traduire εὐφύης par *bene naturatus* est loin d'être usuel.

¹¹ [Ps.-]ARISTOTE, *De bona fortuna*, 2, 1248a23-34, ed. CORDONIER: "Quod autem queritur hoc est, quid motus principium in anima. Palam quemadmodum in toto deus, et omne illud: mouet enim aliquo modo omnia quod in nobis diuinum. Rationis autem principium non ratio, sed aliquid melius. Quid igitur utique erit melius et scientia et intellectu nisi deus? Virtus enim intellectus organum. Et propter hoc, quod olim dicebatur, bene fortunati uocantur qui si impetum faciant, dirigunt sine ratione existentes, et consiliari non expedit ipsis: habent enim principium tale quod melius intellectu et consilio; qui autem rationem, hoc autem non habent neque diuinus instinctus, hoc non possunt. Sine ratione enim existentes adipiscuntur".

¹² [Ps.-]ARISTOTE, *De bona fortuna*, 2, 1247a36-39, ed. CORDONIER: "Adhuc si, quia talis, oportet accidere sicut, quia glaucus, non acute uidet, non fortuna causa, sed natura; non igitur est bene fortunatus, sed uelut bene naturatus. Quare hoc utique erit dicendum, quia quos dicimus bene fortunatos, non propter fortunam sunt".

¹³ Voici, en effet, les diverses graphies collationnées à cet endroit: *n̄t'*, *n̄tus*, *nat'*, *n^atus*, *nāt'*, *nātus*, *n̄turz*, *naturat'*, *naturatus*.

En effet, les quatre autres occurrences de cet adjectif grec dans ce corpus sont en réalité rendues par *bene natus*¹⁴, suivant une option déjà attestée chez Boèce et chez Grosseteste¹⁵. L'unique autre occurrence de l'expression *bene naturatus* dans les textes de Moerbeke disponibles en édition critique correspond à un passage de la *Rhétorique* où le grec d'Aristote présente non pas l'adjectif εὐφύης, mais le participe passé πεφυκός¹⁶. À considérer ces données ensemble, il paraît légitime de mettre en question l'authenticité de la leçon *bene naturatus* qu'on lit dans une partie de la tradition manuscrite du *Liber de bona fortuna*, et de plutôt supposer que l'autographe – ou, peut-être plus vraisemblablement, une copie de celui-ci située très haut dans cette tradition – comportait la leçon *natus* (originale) surmontée d'un signe accidentel, qui aura été interprété par le(s) copiste(s) comme une abréviation de *naturatus*.